
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  135Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 621 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1196816;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 516 de 23 de outubro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.584, de 24/10/2023, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) 
diárias a ANDREIA CRISTINA FRAGOSO DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Coordenadora Técnica, lotada na Diretoria de Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – DETEC e ADAILTON SOUZA DO ROSARIO 
Identidade Funcional nº 5964602/1, cargo de motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para custear despesas de 
viagem ao município de Curuçá-PA, no período de 25 a 27/10/2023, para 
Visita Técnica Escolar para prospecção de necessidades mediante nova 
oferta de vagas para cursos em linhas de fomento na Bioeconomia na 
Amazônia Legal do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1016886
PORTARIA Nº 610 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023..
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1196690;
 R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 512 de 23 de outubro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.584, de 24/10/2023, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias a 
Bolsista do PRONATEC MICHELLE ZENAIDE PEQUENO CAVALCANTE, CPF nº 
015.475.572-90, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Paragominas-PA, no período 
de 24 a 26/10/2022, para o acompanhamento da realização da Prova do 
Sistema de Avaliação do Ensino Básico - SAEB, realizado na EETEPA no 
município de Paragominas/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1016207
PORTARIA Nº 617 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 25.11.2023, publicado no DOE nº 35.623 de 
27.11.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 21 do Decreto nº 3.513, de 22 de no-
vembro de 2023, publicado no DOE nº 35.619 de 23.11.2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1356409;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para compor Comissão para proceder  
ao inventário dos bens móveis permanentes existentes neste órgão:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO FUNÇÃO

5800807/1 ADLEY DE SOUZA CARNEIRO Auxiliar de Serviços Operacionais Presidente

5900176/1 HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS Auxiliar de Serviços Operacionais Membro

57203415/1 ANTÔNIO ALVES DE MELO Assistente administrativo Membro

II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes, 
devendo tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos 
observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo: 1016564

..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 014/2023– SECTET/SANTOS SOLUÇÕES EMPRESA-
RIAIS LTDA
Processo nº 2023/1321351
Assinatura: 29/11/2023
Justificativa: visando a necessidade de alteração da natureza de despesa, 
conforme demonstrativo do impacto orçamentário – financeiro abaixo.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte PI

48101.12.363.1501.7616 339040 01500000001 
01708000024 1010007616C

48101.19.122.1297.8338 339040 01500000001 
01708000024 4120008338C

48101.12.363.1501.8822 339040 01500000001 
01708000024 1010008822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1016422
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 620 DE DIÁRIA DE 29/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo:  Realizar a cobertura jornalística e audiovisual das atividades da 
Feira das Profissões e Inauguração do Laboratório Amazon Make.
Origem: Belém-PA / Destino: Xinguara-PA.
Período: 05 a  08/12/2023.
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidor PAULO RICARDO SOUZA REZENDE, Mat. nº 7565513/2, cargo: 
Assessor de Comunicação e a Colaboradora eventual MICHELLY DE FÁTIMA 
DOS SANTOS ALVES.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1016876
PORTARIA Nº 612 DE DIÁRIA DE 29/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participação na 1ª Feira das profissões e Inauguração do Labora-
tório Amazon Maker na EETEPA do município de Xinguara-PA
Origem: Belém-PA / Destino: Xinguara-PA
 Período: 06 a 08/12/2023
Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Servidores: VICTOR ORENGEL DIAS, Mat. nº 5888071/3, cargo de Secre-
tário de Estado e MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE, Mat. nº 5976889/1, 
cargo de Diretor.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1016225
PORTARIA Nº 613 DE DIÁRIA DE 29/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da execução do serviço de Fiscalização e Patrimônio 
dos bens entregue pela empresa MAX MÓVEIS.
Origem: Belém-PA I Destino: Cametá-PA.
Período: 05 a 08/12/2023
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidores: ANTÔNIO ALVES DE MELO, Cargo: Assistente Administrativo, 
Mat. 57203415/1, HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Cargo: Auxiliar de 
Serviços Operacionais, Mat.5900176/1 e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FIL-
GUEIRAS Cargo: Motorista, Mat. 54194570/1
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1016330
PORTARIA Nº 616 DE DIÁRIA DE 29/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Brasil Global Summit.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF.
Dias: 29 e 30/11/2023.
Diárias: 01 e ½ (uma  e meia)
Servidor: ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA, Mat. nº 57207678/3, car-
go: Coordenador de Núcleo.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1016410
PORTARIA Nº 616 DE DIÁRIA DE 29/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Brasil Global Summit.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF.
Dias: 29 e 30/11/2023.
Diárias: 01 e ½ (uma  e meia)
Servidor: ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA, Mat. nº 57207678/3, car-
go: Coordenador de Núcleo.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1016406
PORTARIA Nº 615 DE DIÁRIA DE 29/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.


